
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale.: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2006 del 10/11/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, IN DUE LOTTI, DEI SERVIZI DI ASSISTENZA
PROFESSIONALE ED ESECUTIVA A LIVELLO DOMICILIARE PER GLI UTENTI DEI CENTRI DI SALUTE
MENTALE DI TERAMO ED ATRI E DI GESTIONE DI UN CENTRO DIURNO PER UTENTI CON DISTURBI
PSICHICI AFFERENTE ALL’UNITÀ OPERATIVA DI SALUTE MENTALE DI ATRI – PROVVEDIMENTI
FINO AL 31.03.2024

Il Responsabile dell’Istruttoria
Di Gianvito Anna

Il Responsabile del Procedimento
D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Silvestre Antonella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: procedura aperta per l’affidamento, in due lotti, dei servizi di assistenza
professionale ed esecutiva a livello domiciliare per gli utenti dei Centri di Salute
Mentale di Teramo ed Atri e di gestione di un Centro Diurno per utenti con
disturbi psichici afferente all’Unità Operativa di Salute Mentale di Atri –
provvedimenti fino al 31.03.2024.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI Dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:

- con deliberazione n. 1271 del 16.10.2015, si è provveduto ad aggiudicare la procedura aperta per
l’affidamento, in due lotti, dei servizi di assistenza professionale ed esecutiva a livello domiciliare per gli
utenti dei Centri di Salute Mentale di Teramo ed Atri e di gestione di un Centro Diurno per utenti con disturbi
psichici afferente all’Unità Operativa di Salute Mentale di Atri – numero gara 5881267, in favore dei seguenti
operatori economici:

 Lotto 1: servizi di assistenza professionale ed esecutiva a livello domiciliare per gli utenti dei Centri di
Salute Mentale di Teramo ed Atri – CIG 6069554269, aggiudicato al R.T.I. Solidarietà e vita
(mandataria) – Filadelfia (mandante) per un importo complessivo, riferito alla durata contrattuale di
anni cinque, pari ad € 3.362.802,30;

 Lotto 2: servizio di gestione di un Centro Diurno per utenti con disturbi psichici, afferente all’Unità
Operativa di Salute Mentale di Atri – CIG 606956TD20, aggiudicato alla cooperativa sociale
Solidarietà e vita per un importo complessivo, riferito alla durata contrattuale di anni cinque, pari ad €
1.153.197,50;

- in data 29.10.2015 sono stati stipulati i contratti relativi ai servizi di che trattasi con decorrenza 01.11.2015
-31.10.2020;

- ai sensi dell’art. 2 e 3 dei rispettivi capitolati speciali di appalto, è prevista, tra le altre, l’opzione di rinnovo
contrattuale;

- con deliberazione n. 0705/2021 è stato è disposto il rinnovo dei summenzionati contratti per una durata di
anni tre con decorrenza 1.11.2020 – 31.10.2023;

Considerato che è in corso di espletamento la nuova procedura di gara, indetta con deliberazione n. 1083 del
16.06.2023 con bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GUUE n. 2023-OJS119-377695-
it del 22.06.2023e sulla G.U.R.I. V Serie Speciale Contratti Pubblici n. 72 del 26.06.2023;

Ritenuto, per quanto esposto, necessario ed ineludibile, nelle more dell’espletamento della nuova procedura di
gara, differire gli effetti dei contratti con gli operatori economici aggiudicatari di ciascun lotto di riferimento di cui
alla deliberazione n. 1271 del 16.10.2015, alle medesime condizioni contrattuali ed economiche in essere, per
mesi 5 (cinque) e precisamente dal 01.11.2023 al 31.03.2024;

Dato atto, altresì, del parere favorevole del direttore dell’esecuzione del contratto, dott. Domenico De Berardis,
in merito al differimento del servizio in argomento, al fine di garantire la continuità terapeutica ed assistenziale
agli utenti che ne usufruiscono, come da comunicazione acquisita agli atti in data 23.10.2023;

Ritenuto, altresì:

- doversi sottoporre il presente provvedimento a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova
procedura di gara e conseguente attivazione di nuovi rapporti contrattuali in data antecedente al
31.03.2024;



- dover rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire la continuità dei
servizi di che trattasi in vista della scadenza degli effetti contrattuali;

- trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto, dott. Domenico de
Berardis;

Precisato che i CIG riferibili al presente atto sono: lotto n. 1 CIG A022DECA35 e lotto n. 2 CIG A022DF94F1.

Dato atto, altresì, delle dichiarazioni rese dal responsabile unico del procedimento, altresì, dirigente
proponete, in relazione alla procedura in argomento, di insussistenza di cause di incompatibilità ed
inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n.165/2001 nonché di astensione di cui all’art. 51 codice di
procedura civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7
e 14 del DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento, agli atti dell’ufficio;

Evidenziato che l’istruttore della procedura in argomento, con la sottoscrizione della proposta di cui al
presente atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R.
28.12.2000 n.445, che in relazione alla presente procedura non si trovano in condizioni di incompatibilità ed
inconferibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. n.165/2001 e di astensione di cui all’art. 51 codice di procedura
civile, né sussistono conflitti di interesse di cui all’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del
DPR n. 62/2013 e del codice aziendale di comportamento,

PROPONE

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate

1. Autorizzare, per le motivazioni sopra esposte, il differimento per mesi 5 (cinque) e precisamente dal
01.11.2023 al 31.03.2024, degli effetti giuridici dei contratti in corso di esecuzione relativo all’affidamento, in
due lotti, dei servizi di assistenza professionale ed esecutiva a livello domiciliare per gli utenti dei Centri di
Salute Mentale di Teramo ed Atri e di gestione di un Centro Diurno per utenti con disturbi psichici afferente
all’Unità Operativa di Salute Mentale di Atri – numero gara 5881267, di cui alla deliberazione di
aggiudicazione n. 1271 del 16.10.2015, agli stessi patti e condizioni in essere, per un importo, per entrambi
i lotti, pari a complessivi € 372.569,98 I.V.A. esclusa al 5%, così suddiviso:

 Lotto 1: servizi di assistenza professionale ed esecutiva a livello domiciliare per gli utenti dei Centri di
Salute Mentale di Teramo ed Atri, aggiudicato al R.T.I. Solidarietà e vita (mandataria) – Filadelfia
(mandante), per un importo complessivo pari ad € 277.431,19 IVA esclusa al 5%;

 Lotto 2: servizio di gestione di un Centro Diurno per utenti con disturbi psichici, afferente all’Unità
Operativa di Salute Mentale di Atri, aggiudicato alla cooperativa sociale Solidarietà e vita per un
importo complessivo, pari ad € 95.138,79 IVA esclusa al 5%;

2. Stabilire che il differimento è sottoposto a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova
procedura di gara e conseguente attivazione dei nuovi rapporti contrattuali in data antecedente al
31.03.2024;

3. Precisare che:
- alla spesa complessiva di € 391.198,48 comprensiva di IVA al 5% (€ 291.302,75 con IVA riferito al

lotto n. 1 e € 99.895,73 con IVA riferito al lotto n.2), si farà fronte come da prospetto finanziario in
calce al presente provvedimento.

- i CIG riferibili al presente atto sono: lotto n. 1 CIG A022DECA35 e lotto n. 2 CIG A022DF94F1.

- tutti i documenti richiamati e non allegati materialmente al presente provvedimento, sono agli atti di
questa Amministrazione.

4. Trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del contratto.

5. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto:

 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a
seguito dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Procedura aperta per l’affidamento, in due lotti, dei servizi di assistenza professionale ed esecutiva a livello
domiciliare per gli utenti dei Centri di Salute Mentale di Teramo ed Atri e di gestione di un Centro Diurno per utenti
con disturbi psichici afferente all’Unità Operativa di Salute Mentale di Atri – differimento al 31.03.2024

Lotto n. 1 - servizi di assistenza professionale ed esecutiva a livello domiciliare per gli utenti dei Centri di Salute Mentale di
Teramo ed Atri - CIG A022DECA35

Spesa anno 2023 (dal 01.11.2023 al 31.12.2023) € 116.521,10 IVA al 5% sottoconto 07.02.01.122400 autorizzazione (UA_SALUTE_MENTALE
2023/1/32)

Spesa anno 2024 (dal 01.01.2024 al 31.03.2024) € 174.781,65 IVA al 5% sottoconto 07.02.01.122400 autorizzazione (UA_SALUTE_MENTALE
2024/1/25)

Lotto n. 2 - servizio di gestione di un Centro Diurno per utenti con disturbi psichici, afferente all’Unità Operativa di Salute Mentale di Atri – CIG
A022DF94F1

Spesa anno 2023 (dal 01.11.2023 al 31.12.2023) € 39.958,29 IVA al 5% sottoconto 07.02.01.160403 autorizzazione (UA_SALUTE_MENTALE
2023/1/93)

Spesa anno 2024 (dal 01.01.2024 al 31.03.2024) € 59.937,44 IVA al 5% sottoconto 07.02.01.160403 autorizzazione (UA_SALUTE_MENTALE

2024/1/26)

Fonte di finanziamento: Fondo Sanitario Nazionale

Il Dirigente

Dott. Vittorio D’Ambrosio

firmato digitalmente

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa

Il Contabile Il Dirigente

Dott.ssa Antonella Di Silvestre

firmato digitalmente

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2006 del 10/11/2023 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, IN DUE LOTTI, DEI SERVIZI DI

ASSISTENZA PROFESSIONALE ED ESECUTIVA A LIVELLO DOMICILIARE PER GLI

UTENTI DEI CENTRI DI SALUTE MENTALE DI TERAMO ED ATRI E DI GESTIONE DI UN

CENTRO DIURNO PER UTENTI CON DISTURBI PSICHICI AFFERENTE ALL’UNITÀ

OPERATIVA DI SALUTE MENTALE DI ATRI – PROVVEDIMENTI FINO AL 31.03.2024

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 10/11/2023 con prot. n.

0003927/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2006 del 10/11/2023 ad oggetto:

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, IN DUE LOTTI, DEI SERVIZI DI

ASSISTENZA PROFESSIONALE ED ESECUTIVA A LIVELLO DOMICILIARE PER GLI

UTENTI DEI CENTRI DI SALUTE MENTALE DI TERAMO ED ATRI E DI GESTIONE DI UN

CENTRO DIURNO PER UTENTI CON DISTURBI PSICHICI AFFERENTE ALL’UNITÀ

OPERATIVA DI SALUTE MENTALE DI ATRI – PROVVEDIMENTI FINO AL 31.03.2024

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 10/11/2023 12:11:28 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


	 
	 
	 
	 
	 
	 
	REGIONE ABRUZZO



	AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO




